関 係 各 位

 環太平洋インタープリベント実⾏委員会
実⾏委員⻑ ⼭⽥孝

国際シンポジウム INTERPRAEVENT 2026 論⽂募集のご案内（締め切り迫る）

― 気候変動下における複合⾃然災害とリスク管理 ―

近年、気候変動の影響により、集中豪⾬や⼤型台⾵に起因する洪⽔・⼟⽯流・地すべり災害が
頻発するとともに、地震や⽕⼭噴⽕による複合的な⾃然災害も世界各地で発⽣しています。これ
らは⼈命や財産、社会・経済基盤に深刻な脅威をもたらしています。

このような課題に対処し、知⾒と経験を国際的に共有する場として、 「INTERPRAEVENT 2026」
（2026 年 10 ⽉ 20 ⽇〜23 ⽇、北海道札幌市）を開催いたします。2024 年 12 ⽉に公式ウェブサ
イトを開設し、現在、下記のとおり論⽂を募集しております。

論⽂募集の締め切りまで残り２か⽉となりましたので、改めてご案内申し上げます。
皆様の積極的なご投稿を⼼よりお待ちしております。（公式ウェブサイトよりオンライン投稿
https://www.kokusaisabo.or.jp/interpraevent2026/index.htm）

〇募集分野（トピック）

1. ⼟砂移動モニタリング、モデリング、シミュレーション
2. ⼤規模災害：現象と対策
3. ハード対策：計画・設計・施⼯・維持管理、地域活性化、⾃然環境
4. ソフト対策：警戒避難、ハザードマッピングと⼟地利⽤計画
5. 応急対応、復旧
6. 国⼟強靭化：複合⾃然災害リスク管理のための政策、戦略

〇投稿区分と発表形態
Full Paper：⼝頭発表

※査読後受理し参加登録された⽅の論⽂は砂防学会英⽂誌特集号に掲載されます。
Extended Abstract：ポスター発表

〇投稿スケジュール
投稿締切：2025 年 11 ⽉ 30 ⽇
採否決定通知：2026 年 2 ⽉ 15 ⽇
参加登録受付開始：2026 年 4 ⽉ 1 ⽇

〇若⼿研究者表彰制度（Student Awards）
将来の防災研究を担う若⼿研究者を奨励するため、Student Awards を設けています。
・対象：⼤学・⼤学院等に在籍する 30 歳未満の学⽣
・応募⽅法：在学証明書を事務局へメール提出 interpraevent2026@kokusaisabo.or.jp
・Full Paper 応募者：

最⼤ 10 件の優秀論⽂を選出し、⼝頭発表・閉会式で表彰(賞状と賞⾦を授与)
  優秀論⽂者は、初⽇の意⾒交換会に無料招待されます。
・Extended Abstract 応募者：ポスター発表審査により最⼤ 10 名を表彰(賞状と賞⾦を授与)
若⼿研究者の皆様の積極的なご応募を⼼よりお待ちしています。

2025(令和 7)年 10 ⽉ 6 ⽇